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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivy na stabilitu zastupitelstev obcí v Česku v období 2014–

2018. Za projev nestability je v rámci tohoto výzkumu považován rozpad zastupitelstva a

následné vyhlášení mimořádných voleb. Práce sleduje dva hlavní cíle. Zaprvé najít

pravidelnosti z územního, velikostního a demografického hlediska. A zadruhé zjistit, jaké

jsou konkrétní důvody rozpadu obecních zastupitelstev. Zájem analytické části byl

soustředěn na charakteristiku obcí, ve kterých proběhly mimořádné volby v období 2014–

2018. Na základě dílčích kvantitativních analýz byly vymezeny pravidelnosti týkající se

typu venkova, podílu osob bez vyznání, podílu rodáků a přírůstku obyvatelstva. Druhý cíl

byl sledován pomocí zpráv v regionálních internetových periodicích, na jejichž základě

byly určeny hlavní důvody rozpadu obecních zastupitelstev. Šlo převážně o osobní neshody

v zastupitelstvu, malý zájem o kandidaturu a spory ohledně směřování obce. Byly také

vymezeny shluky obcí a oblasti, kde došlo ve sledovaném období k projevům nestability

nejčastěji.

Klíčová slova: obecní zastupitelstvo, komunální volby, mimořádné volby, místní

samospráva, stabilita obcí, regionální rozdíly

Abstract

Bachelor thesis deals with conditions influencing stability of local assembly in Czechia in

2014–2018. In this research dissolution of an assembly and following election

announcement is considered as an expression of instability. The thesis follows two main

goals. First is to find regularities in terms of area, size and demographic. Second is to find

actual reasons of local assembly dissolutions. Analytical section aims to characterize

municipalities in which extraordinary elections took place in 2014–2018. Regularities

relating to the type of countryside, share of non-believers and natives were defined based

on sectional quantitative analyses. The second goal was achieved by searching through

news in local internet journals. Main reasons of local assembly dissolution were defined

based on the found reports. Predominantly the reasons were personal disagreements, low

interest in candidacy and disputes about the direction the municipality is heading. Clusters

of municipalities where local assembly dissolution occurred and areas of highest

occurrence of local assembly instability were also defined.

Keywords: local assembly, municipal elections, extraordinary elections, local

administration, municipal stability, regional differences
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1 ÚVOD

Výzkum sledující dění na komunální politické úrovni v Česku se oproti nedávné minulosti

pomalu dostává do zorného pole nejen politologů (viz Ryšavý, Bernard 2011 či Balík,

Gongala, Gregor 2015). Důvodů, proč této oblasti není věnováno tolik pozornosti, může

být vícero. Jedním z hlavních důvodů je fakt, že celostátní politika je více vidět, proto je

předmětem širšího zájmu. Jednak jde o složitost českého systému lokální samosprávy a

značnou nehomogenitu obcí. Český statistický úřad (ČSÚ 2017) uvádí v roce 2017 6253

obcí a ve volbách na podzim roku 2018 bude obhajováno přes 60 000 mandátů v obecních

zastupitelstvech. A jednak jde i o celkem obtížné posouzení vlivů na chování voliče, které

jsou odlišné od vlivů působících např. v parlamentních nebo krajských volbách.

Se vstupem Česka do Evropské unie v roce 2004 začal být implementován princip

tzv. komunitně vedeného místního rozvoje v rámci programu LEADER. Tento princip je

založen na obrácení tradičního systému lokálního rozvoje „shora dolů“ na „zdola nahoru“,

z toho vyplývá, že je podporována lokální občanská aktivita. Tu reprezentují v mnoha

oblastech českého venkova tzv. místní akční skupiny, nicméně konečný vliv na rozvoj

v obci má její zastupitelstvo, respektive jeho rozhodnutí. Obecní zastupitelstva často také

stojí na začátku větších impulsů k rozvoji. Obce totiž mají možnost, jak investovat samy

do rozvojových projektů, ať už díky dotacím nebo pomocí svých vlastních prostředků, tak

lákat, ale i vzdorovat investorům např. v podobě firem. Proto není vždy bez souhlasu,

politické vůle a konsenzu zastupitelů zaručeno, že k jakémukoliv impulsu dojde nebo že

nedopadne špatně.

Hlavním cílem výzkumu bylo určit, zda nestabilita obecních zastupitelstev podléhá

určitým socioekonomickým faktorům a zda lze vymezit území, kde v poslední době

k projevům nestability došlo. Je předpokládáno, že:

I. Nestabilita bude územně rozdílná a bude možné vymezit shluky obcí, kde

k projevům nestability došlo.

II. K projevům nestability došlo jen v populačně malých obcích s méně než

3 000 obyvateli.

III. Volební účast v mimořádných volbách bude nižší než ve volbách řádných.

IV. Složení zastupitelstva se po mimořádných volbách zásadně nemění.
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Ad I.: Tento předpoklad je založen na faktu, že území Česka není homogenní, jak

dokázali např. Perlín, Kučerová, Kučera (2010). Jejich typologie venkova, která

charakterizuje především malé obce, souvisí i s předpokladem č. II.

Ad II.: Malé obce mají často malý počet zastupitelů, který mnohdy není vyšší než

zákonem (č. 491/2001 Sb.) stanovená minimální hranice pěti zastupitelů a jakmile klesne

počet členů zastupitelstva pod tuto hranici a nejsou-li k dispozici náhradníci, musí být

vyhlášeny nové volby. V obcích s malým zastupitelstvem to pak znamená, že často stačí

zánik mandátu jednoho ze zastupitelů, aby zastupitelstvo přestalo být usnášeníschopné, což

vede k vyhlášení mimořádných voleb.

Ad. III.: Podle dat ČSÚ je zájem o volby do obecních zastupitelstev v porovnání

např. s volbami do Poslanecké sněmovny poměrně nízký. Příliš časté volby (např.

dvoukolové volby do Senátu) podle těchto dat také voliče příliš nelákají.

Ad. IV: Podle zjištění Ryšavého a Bernarda (2011) se při volbách do obecních

zastupitelstev v roce 2010 shodoval počet kandidátů a počet mandátů v 11 % obcí v Česku

a dále ve svém výzkumu došli k závěru, že bezmála čtyři pětiny znovukandidujících

zastupitelů svůj post obhájí. Ve většině případů se toto děje v malých obcích.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Teoretických rámců zastřešujících výzkum obcí a jejich zastupitelstev je několik. Ten je

předmětem zájmu politologů, kteří se zaměřují na volební chování voličů a analýzu

výsledků voleb (viz např. Kopřiva 2010), sociologů, kteří se zaměřují např. na samotné

zastupitele a jejich vnímání společností (viz např. Čermák 2005) i geografů, kteří studují

vliv zastupitelů a lokálních elit na lokální a regionální rozvoj (viz např. Chromý, Jančák,

Marada, Havlíček 2011). Nejobecnějším a nejvíce zastoupeným v odborné literatuře jsou

teorie regionálního rozvoje. Existuje velmi značný počet odlišných teoretických směrů,

které se objevují v odborné literatuře, jejichž principy jsou mnohdy protikladné (viz Blažek,

Uhlíř 2011). Jako jeden z mnoha příkladů lze uvést otázku, kterou si klade řada vědců

věnujících se tomuto tématu, zda přirozeně směřuje regionální vývoj ke konvergenci či

divergenci (Blažek, Csank 2007).

2.1 Lokální rozvoj

Teorie regionálního rozvoje souvisí s tímto výzkumem díky faktu, že obecní

zastupitelé jsou odpovědni za rozvoj obce, respektive jimi přijatá rozhodnutí

ovlivňují vývoj na území jejich obce. Pokud se zaměříme na význam slova vývoj, jde

o průběh událostí v čase, přičemž důsledky těchto událostí ovlivňují vývoj v dané

obci ať už k lepšímu, či horšímu (Perlín 2017)

Dále by ale bylo žádoucí definovat pojem „rozvoj“. Ten bývá používán v řadě

souvislostí například s ekonomickým, hospodářským, kulturním, sociálním,

enviromentálním, či jiným vývojem, zpravidla růstem. Bernard (2010a) dodává, že

pojem rozvoj má hodnotící charakter.

Zpravidla je pojem chápán jako změna, která vede k lepšímu. V případě

regionů se konkrétní oblast dostává z omezujícího, nežádoucího, nedostatečně

volného stavu do stavu příznivějšího, lepšího (Řezníčková 2015). Obtížnější je

definice v okamžiku, kdy literatura mluví o lokálním, respektive místním rozvoji.

Odkazovat na pouhý ekonomický rozvoj určité lokality nestačí. Problematiku

lokálního rozvoje lze totiž vnímat vícerozměrně. Často se také ukazuje, že zmíněný


[…]


591335 Ostašov Třebíč 7 135 59.82 87.83 4.2.2017

569232 Ovesná Lhota Havlíčkův Brod 7 178 80.69 86.75 26.9.2015

569232 Ovesná Lhota Havlíčkův Brod 7 178 46.94 86.75 16.4.2016

536431 Petkovy MB 7 305 69.57 - 31.1.2015

537659 Písková Lhota Nymburk 7 449 64.49 52.08 31.3.2018

594636 Podhradí nad Dyjí Znojmo 6 52 81.13 84.31 26.9.2015

599590 Podmoky Nymburk 7 203 73.49 81.44 13.6.2015

592501 Podolí Uherské Hradiště 9 855 56.79 58.75 20.5.2017

539562 Pohoří Praha-západ 7 378 67.28 65.06 14.3.2015

500194 Polná na Šumavě Český Krumlov 7 192 73.97 - 16.1.2016

539538 Prameny Cheb 5 109 81.55 75.24 26.9.2015

539538 Prameny Cheb 5 109 86.96 75.24 6.1.2018

570753 Prodašice MB 7 90 77.27 - 31.1.2015

545716 Přední Výtoň Český Krumlov 7 242 74.52 78.41 26.9.2015

545716 Přední Výtoň Český Krumlov 7 242 79.61 78.41 14.3.2015

569364 Radostín Havlíčkův Brod 5 162 65.32 54.33 16.4.2016

549827 Ražice Písek 9 375 29.05 59.21 16.7.2016

563331 Rokle Chomutov 7 282 50.84 53.3 14.3.2015

553018 Roudná Tábor 7 529 57.24 60.71 14.3.2015

587818 Růžená Jihlava 7 353 82.16 - 31.1.2015

565598 Siřejovice Litoměřice 7 276 64.81 63.11 19.8.2017

590011 Slatinky Prostějov 7 575 74.08 69.06 14.3.2015

548341 Slavníč Havlíčkův Brod 5 59 88.64 - 31.1.2015

551881 Slezské Pavlovice Bruntál 5 229 67.08 65.61 16.1.2016

542431 Srbeč Rakovník 7 312 60.48 64.08 13.6.2015

557111 Srní Klatovy 7 235 63.03 61.26 31.1.2015

548812 Stanovice Trutnov 7 57 88.46 84.91 13.6.2015

582409 Suchý Blansko 7 444 76.65 78.57 16.4.2016

582409 Suchý Blansko 7 444 75.41 78.57 26.9.2015

592650 Sušice Uherské Hradiště 7 597 75.45 75.26 14.3.2015

592668 Svárov Uherské Hradiště 7 240 75.47 84.29 20.5.2017

531804 Svatý Jan pod Skalou Beroun 7 169 72.39 80.74 16.7.2016

570117 Šléglov Šumperk 9 39 74.29 87.5 16.7.2016

594938 Tavíkovice Znojmo 7 587 56.91 68.13 14.3.2015

599719 Tehovec Praha-východ 7 560 32.11 64.02 14.3.2015

519031 Teplice nad Bečvou Přerov 7 380 66.98 70.99 14.3.2015

546526 Těškov Rokycany 7 303 80.46 80.31 14.3.2015

593630 Topolany Vyškov 7 332 64 69.29 13.6.2015

573612 Třebnouševes Jičín 7 288 80.89 79.84 14.3.2015

573612 Třebnouševes Jičín 7 288 74.18 79.84 16.7.2016

532177 Tuřany Kladno 7 574 70.17 67.25 14.3.2015

532177 Tuřany Kladno 7 574 34.8 67.25 4.11.2017

590118 Tvorovice Prostějov 7 294 67.31 65.15 14.3.2015

594997 Tvořihráz Znojmo 7 400 68.58 63.78 13.6.2015

546178 Úherce Louny 7 78 72.46 - 31.1.2015

546178 Úherce Louny 7 78 50.72 - 26.9.2015

566594 Újezd nade Mží Plzeň-sever 5 100 74.68 78.21 26.9.2015

566594 Újezd nade Mží Plzeň-sever 5 100 59.49 78.21 16.7.2016

578321 Újezd u Plánice Klatovy 7 109 73.33 39.77 5.11.2016

546551 Újezd u Svatého Kříže Rokycany 7 241 71.98 - 31.1.2015

553191 Vikantice Šumperk 7 78 45.83 83.1 13.6.2015

534544 Vinaře Kutná Hora 7 245 61.08 53.88 20.5.2017

578959 Víska u Jevíčka Svitavy 7 158 78.83 - 31.1.2015

535915 Vlkov ČB 5 31 65.63 - 31.1.2015

582671 Voděrady Blansko 7 514 69.78 68.57 13.6.2015

539830 Vonoklasy Praha-západ 7 528 39.71 48.24 26.9.2015

537977 Vrbová Lhota Nymburk 5 514 35.73 66.05 4.11.2017

565130 Všesulov Rakovník 5 137 74.47 68.13 13.6.2015

571415 Xaverov Benešov 5 59 74.42 74.42 14.3.2015

563927 Zadní Střítež Tábor 5 34 66.67 - 31.1.2015

539431 Zádub-Závišín Cheb 7 341 66.18 71.38 31.3.2018

539431 Zádub-Závišín Cheb 7 341 72 71.38 19.8.2017

586005 Závist Blansko 5 140 47.06 62.73 4.2.2017

539872 Zbuzany Praha-západ 7 1298 52.72 59.2 13.6.2015

539872 Zbuzany Praha-západ 7 1298 51.59 59.2 16.7.2016

535389 Zlosyň Mělník 5 475 67.22 66.03 13.6.2015

572195 Želivsko Svitavy 5 32 83.33 80.65 13.6.2015

562424 Županovice Jindřichův Hradec 5 65 44.44 53.7 16.4.2016

564338 Županovice Příbram 5 76 74.24 58.21 4.2.2017