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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Faktory nestability obecních zastupitelstev

Autor práce: Jakub Šmída

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Hlavní cíl práce je poměrně široce vymezen. Jasnější představu zaměření práce poskytuje čtveřice

hypotéz. Hypotéza č. II „K projevům nestability došlo jen v populačně malých obcích s méně než

3 000 obyvateli.“ není příliš vhodně zvolena. Autor pravděpodobně tuto hodnotu zvolil i s cílem

potvrdit, že nestabilita zastupitelstev se týká pouze venkovských obcí. Logičtější by bylo sledovat

nestabilitu obecních zastupitelstev právě ve velikostně různých venkovských obcích, popř. zvolit

hraniční hodnotu třeba jako medián populační velikosti obcí a poukázat tak na problémy úplně

nejmenších obcí, kterými autor při detailním popisu hypotéz argumentuje.

Práce s literaturou

Autor se v teoretické části práce věnuje opravdu podstatným oblastem a pojmům pro zarámování

jeho vlastního výzkumu. Dokáže nalézat v literatuře žádoucí spojitosti a dotvářet tak pohled

na problematiku dle potřeb zvoleného tématu. Vhodně volí odbornou literaturu, jejíž množství by

bylo chybou radikálně navyšovat. Mírnou výtkou je pouze chybějící zdroj u některých odstavců

v teoretické části práce, kdy nelze říci, že by se jednalo o pouhý názor autora (především kapitola

2.6). Práce je doplněna o rešerši tiskovin jako hlavního zdroje informací o dění v zastupitelstvech

obcí daných regionů. Cituje správně v případě nepřímých i přímých citací.

Metodika práce

V práci se objevují kvantitativní i kvalitativní přístupy. Jejich kombinace je vhodně zvolena. Autor

využil statistické metody a zároveň své kvantitativní výstupy dokázal doplnit kvalitativním

vysvětlením. Metodicky je práce na vysoké úrovni především díky relativní jednoduchosti

a přehlednosti.

Analytická část práce

V této části práce autor popisuje situaci okolo mimořádných voleb po roce 1989. Tento popis

dostatečně doplňuje vysvětlením důvodů a příčin. Názorně prezentuje četnost mimořádných voleb

v přiloženém grafu. Aktuálnímu volebnímu období věnuje detailnější pozornost a doplňuje text nikoli

již jen obecnými důvody, ale konkrétními informacemi získanými především v regionálním tisku.

Následuje četné promítání dotčených obcí do tematických map a spíše odhadování příčin.

Pro přesnější výstupy by bylo vhodné využít prostorové statistiky. Tato výtka je i vzhledem k faktu,

že se jedná zatím o práci bakalářskou, spíše podnětem ke tvorbě diplomové aj. akademické práce.
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Závěry práce

I v závěru práce se ukázalo, že hypotéza č. II „K projevům nestability došlo jen v populačně malých

obcích s méně než 3 000 obyvateli.“ nebyla pro výzkum vhodně zvolená. Ačkoli autor našel anomálie

v podobě měst Bílina a Chomutov, šlo především o opakování voleb z důvodu kupčení s hlasy, nikoli

o významnější problém v zastupitelstvu. Sám autor potvrdil, že potíže nastávají v obcích do 600

obyvatel, čímž potvrdil, že tato hypotéza měla být formulována jiným způsobem (minimálně měla

být zvolena jiná hraniční hodnota). Závěr práce je psán trochu zmatečně. Hypotézy v něm však

zhodnotil a zmínil potenciál tématu pro psaní dalších prací.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Autor ignoruje jedno ze základních typologických pravidel, kdy zanechává na konci řádku

(jednoznakové) předložky a spojky. Pravopisných chyb v textu není mnoho, jedná se především

o tzv. „překlepy“ (např. chybně uvedený rok u zákona o obcích „Dle zákona o obcích č. 128/2001 Sb.

mají členové rady ...“). V žádném případě však tyto drobnosti nemohou ovlivnit kladné hodnocení

práce.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Jedná se o kvalitní práci pojímající zvolené téma v celé jeho šířce. Práce umožní navázat dalšími

výzkumy jistě nejen v případě autora samotného. Z hlediska nároků kladených na bakalářské práce

je práce naprosto dostačující.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1) V práci byla zmíněna obec Prameny a časté mimořádné volby i kvůli obrovskému zadlužení

této obce. Existuje v dnešní době možnost, jak obci finančně pomoci (oddlužit ji)? A vyřeší

případná finanční pomoc (oddlužení) situaci v obci natolik, že již nebudou potenciálně

mimořádné volby hrozit?

2) Je hrozba mimořádných voleb v nejmenších obcích tak významná, aby podpořila

argumentaci o slučování nejmenších obcí nebo alespoň omezení jejich kompetencí?
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